
Oggetto:  Servizio di noleggio e successivo svuotamento di cassoni destinati alla raccolta dei
rifiuti  urbani  o  assimilabili  agli  urbani  da  effettuarsi  presso  il  P.O.  di  Vimercate.
Adeguamento ISTAT.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Federico Biella 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Servizio di noleggio e successivo svuotamento di cassoni destinati alla raccolta dei
rifiuti  urbani  o  assimilabili  agli  urbani  da  effettuarsi  presso  il  P.O.  di  Vimercate.
Adeguamento ISTAT.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del 
12.03.2021:

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- nell’ambito della convenzione di servizio tra il Comune di Vimercate e la Società CEM Ambiente
S.p.a., società a capitale totalmente pubblico che gestisce servizi di igiene urbana, decorrente dal 1
aprile  2019 sino  al  30  novembre  2026,  è  prevista  espressamente  l’ipotesi  di  attivazione  di  un
servizio alle aziende del territorio per il noleggio e il successivo svuotamento di cassoni destinati
alla raccolta dei rifiuti urbani od assimilabili agli urbani;

- con deliberazione n. 290 del 27 marzo 2019, è stato approvato il contratto con la Società CEM
Ambiente S.p.a. di Cavenago B.za per il servizio di noleggio e successivo svuotamento di cassoni
destinati alla raccolta dei rifiuti urbani od assimilabili agli urbani da effettuarsi presso il Presidio
Ospedaliero di Vimercate,  con decorrenza dal 1 aprile 2019 sino al  30 novembre 2026, per un
corrispettivo mensile di € 1.430,73 IVA 10% esclusa e un importo contrattuale pari a € 131.627,16
IVA 10% esclusa;

-  nel  medesimo contratto  è stato previsto che il  corrispettivo sarà oggetto di  adeguamento con
decorrenza dal 1 gennaio di ciascun anno, a partire dall’anno 2020, sulla base delle variazioni degli
indici ISTAT per le famiglie di operari e impiegati (FOI);

RICHIAMATA la  determina  n.  196  del  25  marzo  2020,  con  la  quale  è  stato  autorizzato
l’adeguamento ISTAT del canone mensile del servizio, nella misura dello 0,39% a decorrere dal 1
gennaio  2020  sino  alla  data  di  scadenza  contrattuale  (30  novembre  2026),  per  un  importo
complessivo di € 463,14 IVA 10% esclusa, pari a € 509,48 IVA 10% inclusa;

DATO ATTO che la Società CEM Ambiente S.p.a., con nota dell’11 febbraio 2022, ha comunicato
l’applicazione  dell’incremento  del  3,81%  pari  al  coefficiente  di  adeguamento  ISTAT,  con

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



rideterminazione del canone mensile a € 1.491,03 IVA 10% esclusa, pari a € 1.640,43 IVA 10%
inclusa; 

VERIFICATO che il suddetto adeguamento corrisponde all’incremento dell’indice dei prezzi al
consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) del mese di dicembre 2021 rispetto a dicembre
2020, come riportato sul sito istituzionale ISTAT;

DATO ATTO che l’applicazione dell’adeguamento ISTAT nella misura dello 3,81% comporta un
incremento complessivo per il servizio di noleggio e successivo svuotamento di cassoni destinati
alla raccolta dei rifiuti urbani od assimilabili agli urbani da effettuarsi presso il Presidio Ospedaliero
di Vimercate di € 3.228,46 IVA 10% esclusa, pari a € 3.551,31 IVA 10% inclusa, per il periodo dal 1
gennaio 2022 sino alla data di scadenza contrattuale (30 novembre 2026);

ATTESO che, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il Direttore
dell’Esecuzione  del  Contratto  è  individuato  nella  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Dirigente  Delegato
dell’U.O.C. Logistica Alberghiera e Concessione, la quale si avvale del supporto amministrativo
contabile  della  Sig.ra  Adele  Vernamonte,  Assistente  Amministrativo  della  U.O.C.  Logistica
Alberghiera  e  Concessione,  e  del  Sig.  Tullio  Zizi,  Assistente  Amministrativo  della  medesima
U.O.C.;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari ad € 3.551,31
IVA 10% inclusa, che:

per l’importo di € 722,30 IVA 10% inclusa, trovano capienza al conto 46.10.100003 “SERVIZIO
SMALTIMENTO RIFIUTI FUORI APPALTO” del Bilancio Sanitario 2022;

per l’importo di € 722,30 IVA 10% inclusa, trovano capienza al conto 46.10.100003 “SERVIZIO
SMALTIMENTO RIFIUTI FUORI APPALTO” del Bilancio Sanitario 2023;

per l’importo di € 722,30 IVA 10% inclusa, trovano capienza al conto 46.10.100003 “SERVIZIO
SMALTIMENTO RIFIUTI FUORI APPALTO” del Bilancio Sanitario 2024;

per l’importo di € 722,30 IVA 10% inclusa, trovano capienza al conto 46.10.100003 “SERVIZIO
SMALTIMENTO RIFIUTI FUORI APPALTO” del Bilancio Sanitario 2025;

per l’importo di 662,11 IVA 10% inclusa,  trovano capienza al conto 46.10.100003  “SERVIZIO
SMALTIMENTO RIFIUTI FUORI APPALTO” del Bilancio Sanitario 2026;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Per le motivazioni in premessa indicate:

1)  di  autorizzare  l’adeguamento  ISTAT FOI relativamente  al  servizio  di  noleggio  e  successivo
svuotamento  di  cassoni  destinati  alla  raccolta  dei  rifiuti  urbani  od  assimilabili  agli  urbani  da
effettuarsi presso il Presidio Ospedaliero di Vimercate, nella misura dell’incremento del 3,81%, con
conseguente adeguamento dell’importo mensile a € 1.491,03 IVA 10% esclusa, pari a € 1.640,43
IVA 10% inclusa, per un aumento complessivo pari a € 3.228,46 IVA 10% esclusa, pari a € 3.551,31
IVA 10% inclusa, per il periodo dal 1 gennaio 2022 sino alla data di scadenza contrattuale (30
novembre 2026);

2)  di  dare atto  che  dal  presente  provvedimento discendono oneri  pari  ad € 3.551,31 IVA 10%
inclusa, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024 2025 2026

SAN ALC 46.10.100003 
SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI FUORI 

APPALTO
/ 722,30 €       722,30 € 722,30 €  722,30 €  662,11

Totale--> 722,30 €       722,30 € 722,30 €  722,30 €  662,11

 Importo IVA inclusa 

3) di dare atto che, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il Direttore
dell’Esecuzione  del  Contratto  è  individuato  nella  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Dirigente  Delegato
dell’U.O.C. Logistica Alberghiera e Concessione, la quale si avvale del supporto amministrativo
contabile  della  Sig.ra  Adele  Vernamonte,  Assistente  Amministrativo  della  U.O.C.  Logistica
Alberghiera  e  Concessione,  e  del  Sig.  Tullio  Zizi,  Assistente  Amministrativo  della  medesima
U.O.C.;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-03-29T13:57:27+0200
	VIVIANA SGANGA 36da781088b7c0297ccd89c16adb440ca19bc40f


		2022-03-29T13:57:38+0200
	protocollo




